2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  Администрации муниципального района

 «Читинский район»

от 27  марта 2014 г.                                                                                              № 762
	Об установлении размера платы, взимаемой

с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими

 образовательные программы  дошкольного

образования в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Читинский район»

           В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   статьей 8 Закона Забайкальского края от 11 июля 2013 года № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования»,  решением Совета муниципального района «Читинский район» от 19 марта 2014 года № 65 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях муниципального района «Читинский район», в целях реализации муниципальной политики в области образования, Администрация муниципального района «Читинский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Установить с 1 апреля 2014 года размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Читинский район» в размерах, указанных в приложениях № 1, 4 к настоящему постановлению.

2. Установить, что размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Читинский район» пересматривается не более одного раза в год.
3.Установить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается, согласно приложению № 2.
4.Размер родительской платы в муниципальных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми, для родителей имеющих трех и более несовершеннолетних детей установить в размере 50% от установленного размера за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Читинский район», согласно приложению № 3.

5.Комитету образования администрации муниципального района «Читинский район» (А.П.Иванова):
5.1. Довести установленный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

5.2. Предоставить в Комитет по финансам администрации муниципальный район «Читинский район»  все необходимые расчеты размера платы за присмотр и уход, затрат денежных средств для предоставления условий взимания платы с родителей, указанных в пунктах 3,4 настоящего постановления.

6.  Комитету по финансам администрации муниципального района «Читинский район»  (В.И.Перфильева) предусмотреть дополнительное  финансирование согласно предоставленным расчетам (приложения № 1,2,3,4) и запланировать денежные средства в бюджете муниципального района «Читинский район» на 2014 и 2015 годы.
7. Признать утратившим силу постановление Главы администрации муниципального района «Читинский район» от 4 апреля 2007 года № 482 «Об изменении размера родительской платы за посещение детьми образовательных учреждений».

8.Настоящее постановление опубликовать в официальных средствах массовой информации муниципального района «Читинский район» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального района «Читинский район» и Комитета образования администрации муниципального района «Читинский район».
 9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Читинский район» по социальному развитию Н.П.Грунову.

10.Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 апреля 2014 года.
Руководитель администрации

муниципального района

«Читинский район»                                                               А.А.Эпов